
Buletin fiscal nr. 21
Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.884 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea  Normelor  tehnice  de  autorizare  a  regimurilor
speciale, Monitorul Oficial nr. 496 / 4 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 4 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul  Vicepreşedintelui  ANAF  nr.  7.788  /  2007,  Ordinul
Vicepreşedintelui  ANAF  nr.  7.789  /  2007  şi  Ordinul
Vicepreşedintelui  ANAF  nr.  4.936  /  2007.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.882 / 24 iunie 2016 privind
aprobarea  utilizării  semnăturii  electronice  extinse  la
derularea formalităţilor vamale pentru mărfurile introduse şi
scoase din Uniunea Europeană prin birouri vamale din România,
Monitorul Oficial nr. 496 / 4 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 4 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Preşedintelui ANAF nr. 2.781 / 2014.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.888 / 24 iunie 2016 privind
definirea caracterului ocazional al introducerii în România de
bunuri aflate în bagajele personale ale călătorilor care vin
dintr-o ţară terţă, Monitorul Oficial nr. 496 / 4 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 4 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Preşedintelui ANAF nr. 3.477 / 2013.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.886 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind înregistrarea în scopuri
vamale a operatorilor economici şi altor persoane, Monitorul
Oficial nr. 500 / 5 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 5 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Vicepreşedintelui ANAF nr. 1.554 / 2009.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.887 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea  Normelor  privind  utilizarea  declaraţiilor  vamale
simplificate  şi  înscrierea  în  evidenţele  declarantului,
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Monitorul Oficial nr. 502 / 5 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 5 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Preşedintelui ANAF nr. 163 / 2015.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.890 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea  Normelor  privind  autorizarea  pentru  simplificarea
determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a
mărfurilor, Monitorul Oficial nr. 502 / 5 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 5 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Vicepreşedintelui ANAF nr. 6.577 / 2008.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.885 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea Normelor tehnice de utilizare a Sistemului român de
procesare automată a declaraţiei vamale la import, Monitorul
Oficial nr. 503 / 5 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 5 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Vicepreşedintelui ANAF nr. 6.693 / 2010.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.892 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind utilizarea şi completarea
declaraţiei vamale şi a Notelor explicative privind codurile
utilizate pe formularele declaraţiei vamale, Monitorul Oficial
nr. 507 / 6 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 6 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Vicepreşedintelui ANAF nr. 9.988 / 2006.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.883 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea Normelor tehnice de utilizare a regimului de tranzit
sub acoperirea carnetelor TIR, Monitorul Oficial nr. 512 / 7
iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 7 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Vicepreşedintelui ANAF nr. 1.420 / 2014.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.893 / 24 iunie 2016 privind
aprobarea  Normelor  tehnice  pentru  aplicarea  regimului  de



tranzit unional/comun, Monitorul Oficial nr. 512 / 7 iulie
2016

Ordinul este în vigoare începând cu 7 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Vicepreşedintelui ANAF nr. 1.421 / 2014.

Ordin al Preşedintelui ANAF nr. 1.889 / 24 iunie 2016 pentru
aprobarea  Normelor  tehnice  privind  autorizarea  emiterii  de
titluri de garanţie izolată, utilizării garanţiei globale şi a
exonerării  de  garanţie  în  cadrul  regimului  de  tranzit
unional/comun, Monitorul Oficial nr. 513 / 7 iulie 2016

Ordinul este în vigoare începând cu 7 iulie 2016 şi abrogă
Ordinul Vicepreşedintelui ANAF nr. 1.111 / 2015.

Un contract de finanţare şi
două  de  asistenţă  tehnică
semnate de România cu BEI
BEI acordă  finanțare în valoare de 360 milioane de euro
pentru proiecte prioritare în cadrul Programelor Operaționale
ale UE din perioada 2014-2020, pentru a susține creșterea în
România  și  extinde  furnizarea  de  servicii  de  consultanță
dedicate  autorităților  naționale  pentru  îmbunătățirea
implementării proiectelor și a absorbției Fondurilor UE.
Banca  Europeană  de  Investiții  (BEI)  acordă  României  un
împrumut  în  valoare  de  360  de  milioane  de  euro  ,  pentru
acoperirea parțială  a cheltuielilor efectuate de la bugetul
de  stat  în  contul  contribuției  naționale  la  investițiile
orientate  către  creștere  din  perioada  de  programare  UE
2014-2020,  în  cadrul  Programelor  Operaționale
 Competitivitate, Capital Uman și anumite axe prioritare din
Infrastructură  Mare.  Acest  împrumut  va  susține  Contractul
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Român  de  Parteneriat  cu  UE  pentru  perioada  de  programare
2014-2020,  concentrându-se  pe  investiții  în  sectoarele
energiei,  îmbunătățirii  mediului  înconjurător,
Cercetării&Dezvoltării  și  Inovației  (CDI),  Tehnologiei
Informațiilor și Comunicației (TIC), ocupării forței de muncă,
educației  și  beneficiilor  sociale.  Împrumutul  BEI  urmează
Împrumutului  Strategic  Național  de  Referință  pentru  Co-
finanțare în valoare de 1 miliard de euro pentru proiecte din
domeniul transporturilor și mediului, celui în valoare de 300
milioane EUR pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală,
oferite  pentru  perioada  de  programare  2007-2013  și
împrumutului  în  valoare  de  300  milioane  de  euro  pentru
proiecte  din  sectorul  mediului,  în  cadrul  Programului
Operațional  pentru  Infrastructură  Mare  din  perioada  de
programare UE 2014-2020, semnat pe 16 iunie 2016 la Luxemburg.
În același timp, banca UE a semnat două Contracte de Servicii
de  Suport  prin  Consultanță  a  Proiectelor,  în  valoare  de
aproximativ 19  milioane de euro, cu Agenția Națională de
Achiziții Publice (ANAP) și, respectiv, Ministerul Fondurilor
Europene. Primul Contract de Servicii prevede asistență pentru
ANAP  pentru  crearea  unei  strategii  naționale  de  achiziții
publice,  parte  din  condiția  fundamentală  stabilită  de  UE
pentru perioada de programare 2014-2020. Cel de-al doilea va
susține  implementarea  proiectelor  de  către  beneficiari  în
cadrul Programului Operațional de Infrastructură Mare al UE
(adică Compania de Autostrăzi și Drumuri Naționale, Societatea
Națională de Căi Ferate și beneficiari din sectorul apelor și
deșeurilor, incluzând în primul rând societăți operaționale
regionale). Programul de asistență tehnică pentru „Suport de
Consultanță  pentru  Proiecte”  al  BEI  oferă  servicii  de
consultanță pentru Autoritățile de Management și beneficiarii
de Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FESI) în
România,  în  perspectiva  financiară  a  UE  2014-2020.  Aceste
servicii  de  asistență  tehnică  au  scopul  de  a  îmbunătăți
calitatea proiectelor și a investițiilor finanțate din Fonduri
Structurale, diseminarea celor mai bune practici în cadrul UE
și contribuie la îmbunătățirea coeziunii.
„Contractele  semnate  astăzi  vor  ajuta  la  îndeplinirea
mandatului băncii UE, în special pentru oferirea de servicii
de creditare, de consultanță în toate Statele Membre. Acestea
cuprind  un  set  crucial  de  acțiuni  pentru  asigurarea  unei



creșteri economice viitoare sustenabile în UE – acțiuni care
s-au dovedit deja a fi de succes în multe State Membre și pe
care BEI este dedicată să le implementeze pe larg în România.
Împrumutul  din  partea  BEI  va  co-finanța  proiecte  de
infrastructură  publică  prioritare,  cu  o  valoare  totală  de
aproximativ  7,7  miliarde  de  euro,  cu  efecte  economice
așteptate puternice în cadrul mai multor Programe Operaționale
ale UE (care cuprind în special CDI, TIC și proiecte sociale)
și va sta la baza unor transformări structurale ulterioare pe
piața  muncii,  prin  îmbunătățirea  seturilor  de  abilități.
Contractele  de  Servicii  de  Suport  de  Consultanță  pentru
Proiecte reprezintă continuarea asistenței tehnice a BEI în
curs de desfășurare din 2014. Acestea vor consolida asistența
deja oferită prin programul JASPERS începând cu 2008 către
autoritățile române, administrații și întreprinderi de stat,
cu  obiectivul  de  a  pregăti  proiecte  de  înaltă  calitate,
accelerând absorbția fondurilor UE din perioada de programare
curentă, 2014-2020.
Cele două împrumuturi semnate de către BEI cu autoritățile
române  în acest an indică existența unui pachet de proiecte
care mă aștept să fie în curând suplimentate de începerea
operațiunilor legate de FESI în țară și să continue să crească
și  să  se  diversifice  în  viitor,  inclusiv  prin
operaționalizarea  Inițiativei  pentru  IMM-uri  dedicată
susținerii  antreprenoriatului  în  România”,  a  declarat
Vicepreședintele  BEI,  Cristian  Popa.
„Acordul de împrumut semnat astăzi cu BEI este dovada atenției
pe care o acordă atât Guvernul României, cât și banca Uniunii
Europene  îmbunătățirii  gradului  de  absorbție  a  fondurilor
europene  îndreptate  către  trei  programe  operaționale:
Infrastructură  Mare,  Competitivitate  și  Capital  Uman.  Prin
acoperirea  parțială  a  cheltuielilor  efectuate  de  la  buget
pentru a susține proiecte finanțate din fonduri UE, este redus
impactul asupra bugetului de stat. Acest împrumut mai are și
potențialul  de  a  impulsiona  investițiile  în  trei  domenii
majore de interes.
Referitor la achizițiile publice, BEI va asigura expertiză
pentru  dezvoltarea  mai  multor  măsuri  esențiale  din  cadrul
Strategiei.  Pentru  a  fi  mai  concreți,  ne  referim  la
dezvoltarea de sisteme de control intern aferente achiziţiilor
publice (I), raționalizarea sistemului de control anticipat



(II),  implementarea  unui  sistem  de   achiziții  publice
centralizate (III) și  depășirea deficiențelor actuale pentru
a  se  facilita  elaborarea  proiectelor  și  implementarea
viitoarelor  contracte  de  achiziții  publice  (IV).
În  calitate  de  guvernator  pentru  România,  permiteți-mi  să
subliniez  faptul  că,  pe  parte  de  sector  public,  suntem
hotărâți  să  explorăm  și  să  utilizăm  paleta  variată  de
instrumente BEI. În același timp, ar trebui să se urmărească
dezvoltarea continuă a portofoliului BEI din sectorul privat.
Vom  încuraja  sectorul  privat  să  caute  în  mod  activ
oportunități de finanțare, subliniind faptul că îi stau la
dispoziție  și   facilități  de  elaborare  de  proiecte”,  a
declarat Ministrul Finanțelor Publice, Anca Dragu.
„Prin  semnarea  Acordului  de  servicii  de  asistență  tehnică
pentru implementarea proiectelor, atât Ministerul Fondurilor
Europene,  în  calitate  de  autoritate  de  management  pentru
Programul Operațional Infrastructura Mare 2014 – 2020 (POIM),
cât mai ales beneficiarii celor trei sectoare importante de
investiții finanțate prin acest program – mediu, transport și
energie, vor utiliza expertiza BEI pentru toate activitățile
și nevoile specifice de asistență tehnică privind pregătirea
și implementarea proiectelor și dezvoltarea abilităților și
capacității instituționale.
Acordul  de  servicii,  semnat  astăzi,  va  continua  asistența
tehnică furnizată de BEI în perioada de programare anterioară
și va contribui la îndeplinirea condiționalităților specifice
POIM – programul strategic de dezvoltare a infrastructurii
naționale, cu o alocare financiară nerambursabilă de peste 41%
din totalul fondurilor structurale și de investiții acordate
României în perioada de programare 2014 – 2020”, a declarat
Ministrul Fondurilor Europene, Cristian Ghinea.
De la începutul operațiunilor BEI în România, Banca a oferit o
sumă cumulată de aproximativ 11,4 miliarde de euro pentru
finanțare, inclusiv împrumutul semnat astăzi. Proiectele pilot
finanțate de BEI în România includ Fabrica de anvelope Pirelli
din Slatina, Metroul din București, Proiectul de energie verde
al ENEL și programele de Eficiență Energetică pentru blocurile
de locuințe din Capitală.



Includerea  industriei
cinematografice  între
sectoarele  eligibile  pentru
acordarea ajutoarelor de stat
ar  putea  duce  la  creşterea
acestui  sector  până  la  o
valoare  de  aproape  250  de
milioane de Euro
Aplicarea  schemelor  de  ajutor  de  stat  pentru  sectorul
cinematografic ar putea duce la creşterea de până la 5 ori a
producţiilor de film realizate în România, ducând la o valoare
de aproape 250 de milioane de Euro anual, precum şi la crearea
de până la 4000 de noi locuri de muncă în industriile creative
şi în cele conexe, arată un studiu al PwC România.

De  asemenea,  efectul  de  multiplicare  indirect  indus  în
economie ar putea ajunge până la o valoare de aproximativ
850-974 de milioane de Euro anual, prin creşterea activităţii
în sectoarele de turism, transport şi servicii.

În plus, impactul bugetar al aplicării unei astfel de scheme
ar  fi  unul  pozitiv,  cu  venituri  rezultate  de  120-130  de
milioane de Euro anual pentru bugetul de stat.

„În prezent, 20 de state din Uniunea Europeană aplică scheme
de  ajutor  financiar  pentru  industria  cinematografică,  iar
rezultatele implementării unor astfel de scheme au fost de-a
dreptul spectaculoase în ţări precum Cehia sau Croaţia, care
au atras foarte multe producţii de film străine. De altfel,
schema s-a dovedit de aşa mare succes în Cehia, încât în
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momentul de faţă autorităţile de la Praga iau în considerare
majorarea  nivelului  subvenţiilor  de  la  20%  la  25%  din
cheltuielile  eligibile  din  bugetul  unei  producţii
cinematografice internaţionale turnate în Cehia”, a declarat
Mihaela Mitroi, Liderul Departamentului de Consultanţă Fiscală
şi Juridică, PwC România.

„România are atu-uri incontensabile în acest
domeniu (cineaşti foarte talentaţi, locuri de
filmare extrem de variate şi ofertante etc.,
imaginea  pozitivă  de  care  se  bucură
cinematografia  românească  în  străinătate  ca
urmare  a  peliculelor  premiate  din  ultimii
ani),  însă  în  lipsa  unor  instrumente

financiare şi fiscale de susţinere şi atragere a producţiilor
internaţionale  de  film,  tot  acest  potenţial  rămâne
nevalorificat”,  a  adăugat  Mihaela  Mitroi.

Statele membre ale Uniunii Europene cu importante producții
cinematografice precum Marea Britanie (începând cu anul 2006)
și  Franța  (2008),  Germania  (2007)  dar  și  alte  state,  în
special din Europa Centrală și de Est precum Ungaria (2003),
Cehia (2010), Polonia (2007), Croația (2012) au instituit de-a
lungul  anilor  scheme  de  ajutor  de  stat  pentru  producția
cinematografică, reușind să atragă investiții străine directe
în  acest  domeniu  de  activitate  industrială  și  culturală.
Formele prin care se acordă ajutorul de stat sunt diverse,
având la bază scutiri sau reduceri de impozite și taxe, dar şi
subvenţii  directe.  O  condiție  pentru  ca  investitorii  să
beneficieze de stimulentele fiscale prevăzute este ca o parte
minimă din producția de film să fie realizată pe teritoriul
statului care acordă facilitatea fiscală.

Cehia  acordă  subvenții  și  facilități  fiscale  de  20%  din
valoarea cheltuielilor locale cu un buget mediu anual de 45
milioane euro pentru anii 2015-2018. Ungaria acordă subvenții
și facilități fiscale de 25% din valoarea cheltuielilor locale
cu un buget mediu anual de 38,5 milioane euro (231 milioane
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pentru perioada 2008-2013). În Polonia se acordă subvenții și
facilități fiscale de 50% din buget, dar nu mai mult de 1
milion de euro, cu un buget mediu anual de 30 milioane euro.
Croația a introdus în 2012 o schemă de ajutor de stat prin
care acordă facilități de 20% din costurile eligibile, dar nu
mai mult de 2,65 milioane Euro pentru un film.

Creșterea producției de film, după implementarea schemelor de
ajutor de stat, a fost remarcabilă: Ungaria a realizat 133
milioane Euro după implementarea schemei în 2003, crescând
industria cu 500% din punct de vedere valoric. Cehia, care a
realizat  100  milioane  Euro  după  implementarea  schemei  din
2010, a înregistrat o creştere de 300% faţă de perioada în
care schema nu era implementată. Polonia a realizat peste 134
milioane Euro după implementarea schemei în 2007. În Polonia
funcționează și 9 scheme de ajutor de stat regionale. Sectorul
a cunoscut o creștere medie anuală de 63% în Cehia, de 50% în
Ungaria și de 13% în Polonia.

PwC a propus aplicarea unei scheme de ajutor de stat pentru
industria cinematografică din România, similară cu cele din
celelalte state din Europa Centrală şi de Est. Aceasta ar urma
să fie aplicată pentru o perioadă de 5 ani, cu sumă medie
anuală de 30 de milioane de Euro, care să acopere rambursarea
a 25% din totalul cheltuielilor eligibile pentru producţia
internaţională de film realizate pe teritoriul României şi a
50%  din  impozitul  pe  venit  al  persoanelor  nerezidente,
eligibile, plătit în România.

Despre PwC

Firmele din reţeaua PwC ajută organizaţiile şi indivizii să
creeze valoarea adăugată de care au nevoie. Suntem o reţea de
firme prezentă în 157 de ţări cu mai mult de 208.000 de
specialişti  dedicaţi  oferirii  de  servicii  de  calitate  de
audit,  consultanţă  fiscală  şi  consultanţă  pentru  afaceri.
Spuneţi-ne care sunt lucrurile importante pentru dumneavoastră
şi descoperiţi mai multe informaţii despre noi vizitând site-



ul www.pwc.ro

 

Sistemul  de  raportare
contabilă la 30 iunie 2016 a
operatorilor economici
Ordinul  Ministrului  Finanţelor  Publice  nr.  916/2016  pentru
aprobarea Sistemului de raportare contabilă la 30 iunie 2016 a
operatorilor economici a fost publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 499 din 05/07/2016.

Ordinul aprobă sistemul de raportare contabilă la 30 iunie
2016 a operatorilor economici. Sistemul de raportare contabilă
la  30  iunie  2014  se  aplică  persoanelor  cărora  le  sunt
incidente  Reglementările  contabile  aprobate  prin  Ordinul
ministrului finanţelor publice nr. 1802/2014 și societăţilor
cărora le sunt aplicabile Reglementările contabile conforme cu
Standardele  internaţionale  de  raportare  financiară  aprobate
prin  Ordinul  viceprim-ministrului,  ministrul  finanţelor
publice nr. 1.286/2012, care în exerciţiul financiar precedent
au înregistrat o cifră de afaceri mai mare de RON 220.000.

Raportările contabile menţionate mai sus se depun la unităţile
teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice până la data
de 16 august 2016.

http://www.pwc.ro
https://taxnews.ro/2016/07/15/sistemul-de-raportare-contabila-la-30-iunie-2016-a-operatorilor-economici/
https://taxnews.ro/2016/07/15/sistemul-de-raportare-contabila-la-30-iunie-2016-a-operatorilor-economici/
https://taxnews.ro/2016/07/15/sistemul-de-raportare-contabila-la-30-iunie-2016-a-operatorilor-economici/


Tax  Magazine  nr.  06  iunie
2016

Cosmin Flavius Costaș
From England, with love
Call for papers
Evoluții fiscale recente
Ciprian Păun
Crizele  Uniunii  Europene.  Construcția  scepticismului.
Dreptul  fiscal  european  și  unificarea  forțată  prin
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utilizarea  fondurilor  europene  și/sau  a  fondurilor
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Cum  va  afecta  Brexit-ul
atractivitatea continentului?
Studiu EY: Investițiile străine directe în Europa au ajuns la
un  maxim  istoric  în  2015.  Cum  va  afecta  Brexit-ul
atractivitatea  continentului?

54% din proiectele de investiţii străine directe (ISD)
provin chiar din Europa
Marea Britanie, Germania și Franța au fost destinațiile
preferate pentru ISD
România se situează pe locul 6 în Europa după numărul de
locuri de muncă nou create prin ISD

Investiţiile străine directe (ISD) în Europa au atins un maxim
istoric, cu un număr de 5.083 de proiecte ISD în 2015 (o
creştere anuală de 14%), generând 217.666 de noi locuri de
muncă (și o creştere de 17%), conform studiului EY: European
attractiveness survey 2016.

Europa de Vest continuă să fie cea mai atrăgătoare destinaţie
pentru investiții străine directe din Europa, cumulând 77% din
toate proiectele ISD. Marea Britanie, Germania şi Franţa dețin
împreună  puţin  peste  jumătate  (51%)  din  proiectele  ISD
înregistrate în întreg spaţiul european.

În  ceea  ce  privește  locurile  de  muncă  nou  create,  Europa
Centrală şi de Est (CEE) a generat jumătate (50%) din numărul
total de locuri de muncă, în contextul în care această regiune
a  atras  69%  din  numărul  de  proiecte  ISD  din  sectorul  de
producție.  România  se  situează  pe  locul  6  în  Europa  după
numărul de locuri de muncă nou create prin ISD, cu peste
12.000 de job-uri create în 2015, marcând o creștere de 17%
față de anul anterior.
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Cu  toate  acestea,  în  pofida  unui  an  2015  pozitiv  pentru
investiţiile ISD în Europa, provocările de natură geopolitică
și  macroeconomică  atașate  Brexit-ului  au  potențialul  de  a
afecta intențiile de investiții în viitorul apropiat.

Bogdan Ion, Country Managing Partner EY România, explică:

“În ciuda unui mediu de afaceri incert şi a unei game largi de
riscuri  geopolitice,  investitorii  au  văzut  în  continuare
Europa ca pe o locaţie relativ sigură. Punctele forte ale
Europei constau în infrastructura digitală şi logistică, în
forţa de muncă calificată şi într-un mediu stabil din punct de
vedere al legilor şi reglementărilor.

Totuși, decizia Marii Britanii de a părăsi Uniunea Europeană
ne aduce pe un teritoriu necunoscut. Este pentru prima dată
când un stat membru părăsește uniunea, astfel că impactul și
consecințele directe sunt greu de anticipat. Companiile vor fi
nevoite să activeze planurile pentru situații neprevăzute la
care  au  lucrat  în  ultimele  luni,  demarând  totodată  și
ajustarea  planurilor  pe  termen  lung.

Impactul  economic  pentru  viitorul  apropiat  se  va  resimți
asupra  încrederii  și  așteptărilor  investitorilor.
Incertitudinea privind viitorul relațiilor comerciale dintre
UK şi UE va încetini investițiile în anumite industrii, atât
în regat, cât și pe continent. Afluxul de capital către Marea
Britanie este posibil să scadă, lira sterlină va rămâne într-o
poziție mai slabă, iar activitatea de IPO şi M&A va încetini
de  asemenea.  Un  lucru  este  însă  cert:  schimbările  majore
legate de comerț, piața muncii și politici publice nu vor avea
loc peste noapte. În consecință, companiile au răgazul de face
deja planuri pe termen lung pentru a întâmpina toate aceste
provocări.”

Cine  investește  în
Europa?                                           

Proiectele intra-europene au continuat să domine activitatea



ISD, cu 2.751 de investiţii near-shore reprezentând 54% din
numărul total de proiecte şi cu 108.543 de locuri de muncă nou
create.  Din  afara  Europei,  Statele  Unite  conduc  în  topul
investiţiilor străine directe în Europa – 1.193 proiecte ISD
şi 58.437 de locuri de muncă nou create – şi este principala
ţară de la nivel global care investeşte în Europa. În sectorul
financiar şi al serviciilor pentru afaceri, Statele Unite au
generat 558 de proiecte şi 22.425 de noi locuri de muncă.

Asia și-a intensificat de asemenea activitatea în Europa, cu
735 de proiecte ISD şi 37.215 de locuri noi de muncă generate
în  2015.  China  este  cel  mai  mare  investitor  asiatic  din
Europa, cu 238 de proiecte (creştere de +2%) şi 8.917 de noi
locuri de muncă.

Londra: cel mai atractiv oraș pentru investiții în Europa în
2015

Londra metropolitană se situează pe primul loc în clasamentul
zonelor urbane, din punct de vedere al numărului de proiecte
ISD atrase în 2015 – deținând 406 din cele 1.065 de proiecte
ISD din Marea Britanie – urmată de zona metropolitană Paris,
cu  159  proiecte  ISD.  Munchen-ul  şi  regiunea  Bavaria  din
Germania s-au evidențiat ca zonele urbane cu cea mai rapidă
creştere pentru investitori în 2015, cu o creştere de 134%
faţă de anul anterior, urmată de Berlin.

În ceea ce privește sentimentul investitorilor, Londra a fost
din nou considerată cel mai atrăgător oraş european, urmat de
Paris – care şi-a îmbunătăţit în mod remarcabil atractivitatea
cu  14%  faţă  de  anul  anterior.  Conform  declarațiilor
investitorilor, Top 10 oraşe preferate pentru investiţii FDI
include trei oraşe germane – Berlin, Frankfurt şi Munchen –
precum şi două oraşe spaniole – Barcelona şi Madrid. Roma
apare ca nou intrat în Top 10 oraşe în acest an, cu o creştere
de 5% a atractivităţii pentru ISD față de anul trecut.

„O bună parte din discuția privind Brexit-ul se axează pe



viitorul  statut  al  Londrei,  ca  important  centru  financiar
european. Este puțin probabil ca baza legală pe care operează
sectorul financiar din Londra să se schimbe fundamental, ea
fiind  construită  pe  însăși  legislația  UE.  În  cazul  puțin
probabil în care orașul nu va păstra echivalența cu cadrul
legislativ al uniunii, Dublin pare a fi principala destinație
pentru companiile de servicii financiare care doresc să își
păstreze accesul la Piața Unică. Capitala Irlandei reprezintă
în acest moment una dintre cele mai atractive alternative
pentru Londra, datorită infrastructurii, legislației europene,
dar și limbii vorbite la nivel local”, adaugă Bogdan Ion.

Analiza pe sectoare

Atractivitatea  sectorului  de  producţie  european  rămâne
intactă, atrăgând 49% din proiectele ISD şi 62% din locurile
de  muncă  nou  create.  În  cadrul  sectorului  de  productie,
creşterea ISD a fost înregistrată în Polonia (117 proiecte,
+34%),  Turcia  (105  proiecte,  +52%),  Ungaria  (69  proiecte,
+103%), Serbia (51 proiecte, +76%) şi România (51 proiecte,
+21%).

Germania a luat locul Marii Britanii ca destinaţia cea mai
atractivă  pentru  proiecte  de  transport  şi  comunicaţii  (81
proiecte,  +72%),  în  vreme  ce  Marea  Britanie  a  surclasat
Germania în termeni de destinaţie preferată pentru proiecte de
retail şi turism (43 proiecte, +26%) în anul 2015. Sectorul
auto a alimentat creşterea din zona de producţie în Ungaria şi
Polonia, în vreme ce producţia de maşini şi echipamente a
dominat investiţiile în Turcia, Serbia şi România.



Cum  comunică  strategic
companiile din România?
Competiția din piață determină companiile să își construiască
o reputație puternică

McGuireWoods  Romania,  în  parteneriat  cu  Sfera  Business,  a
lansat studiul Cum comunică strategic companiile din România?
în  cadrul  unei  dezbateri  care  a  reunit  profesioniști
responsabili  de  comunicare  strategică,  afaceri  publice  și
guvernamentale din companii de renume. Rezultatele studiului
evidențiază  faptul  că  73%  dintre  companii,  indiferent  de
mărimea veniturilor, ar externaliza activitatea de comunicare
strategică și pe cea de public affairs & government relations
(PA&GR ) pentru a obține expertiza consultanților.

Managementul reputației

În  România,  managementul  reputației,  înțeles  drept
notorietatea  companiei,  are  o  importanță  majoră.  Totuși,
veniturile obţinute determină nivelul de instituționalizare a
funcțiilor  de  comunicare  strategică,  afaceri  publice  şi
guvernamentale.  89%  dintre  companiile  care  au  venituri  de
peste  100  milioane  euro  au  un  departament  de  comunicare
strategică,  spre  deosebire  de  33%  dintre  companiile  cu
venituri de până la 1 milion euro.

58% dintre companiile respondente spun că au o strategie de
comunicare formală, iar 16% spun că au o astfel de strategie
însă nu este una formalizată. La celălalt capăt al spectrului
de răspunsuri 19% dintre companii spun că plănuiesc să își
definească o strategie de comunicare, dar 4% nu au și nici nu
planifică definirea unei strategii în acest sens.

Rezultatele  studiului  arată  şi  o  legătură  directă  între
mărimea companiei, veniturile ei şi probabilitatea de avea o
strategie de comunicare. Astfel, pe măsură ce firmele cresc, 
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acestea acordă o importanță secundară comunicării (33% dintre
companiile cu venituri între 1-10 milioane euro au o strategie
de comunicare), dar odată ce ating pragul de 50 milioane euro,
își reiau focusul pe comunicare. În ceea ce privește funcția
de PA&GR, 54% dintre companiile cu venituri între 10 și peste
100 milioane euro au un departament dedicat acestor activități
şi doar 30% dintre cele cu venituri sub 10 milioane euro.

„Studiul nostru, aflat acum la prima ediție, își propune să
identifice  tendințele  din  comunicarea  strategică,  afacerile
publice și relațiile guvernamentale care sunt relevante pentru
mediul de business românesc”, a declarat Elena Badea, Partner,
Sfera  Business.  “Ne  dorim  să  punem  la  dispoziția
profesioniştilor din domeniu, dar și a executivilor de top, un
set relevant de informații care să le faciliteze înțelegerea
modului în care companiile din diverse industrii din România
evoluează de la an la an în comunicarea strategică. Aceste
informaţii sunt utile și în construirea relației cu clienții
și cu toate celelalte audiențe relevante, într-un mediu de
afaceri  din  ce  în  ce  mai  mult  centrat  pe  comunicare”,  a
adăugat Elena Badea.

Strategia de business

Pentru 74% dintre companii strategia de comunicare este parte
integrantă a strategiei de business. Numai o strategie de
comunicare aliniată cu valorile și obiectivele strategice ale
afacerii va genera, pe de o parte încredere și implicare în
interior, iar pe de altă parte credibilitate și notorietate în
exteriorul organizației.

Pentru 48% dintre companiile românești audiența principală în
comunicarea externă sunt clienții. Urmează publicul în general
cu  19%,  comunitatea  din  care  face  parte  compania  cu  17%,
jurnaliștii  cu  8%  și  autoritățile  cu  4%  din  totalul  de
răspunsuri.

Studiul  confirmă  şi  faptul  că  firmele  înţeleg  beneficiile



aduse de profesioniştii în comunicare şi/sau afaceri publice
şi  guvernamentale.  Astfel,  aceştia  sunt  implicați  în
planificarea  strategică  în  45%  dintre  cazuri,  iar  în  32%
dintre cazuri implicarea lor este parțială. De asemenea, în
45% dintre companiile respondente activitatea de comunicare
strategică este separată de cea de Public Affairs & Government
Relations.

„Ne-am  propus  să  măsurăm  câteva  aspecte  cheie  ce
caracterizează funcțiile de comunicare strategică și pe cea
corelată de Public Affairs & Government Relations pentru a
aduce în prim plan modul în care companiile românești privesc
aceste  două  activităţi.  Credem  că  este  momentul  ca  toate
companiile, de la cele aflate la început de drum, până la cele
medii și mari, să includă comunicarea ca dimensiune strategică
în cadrul viziunii și planului lor de business. Numai astfel
vor putea fi competitive și vor putea răspunde cerințelor
generațiilor viitoare de clienți și parteneri de afaceri –
începând cu cei din generația Y”, a declarat Nadia Crișan,
Senior  Vice  President  și  Managing  Director  McGuireWoods
Consulting.

Despre studiu

Studiul Cum comunică strategic companiile din România? are la
bază  un  chestionar  aplicat  în  perioada  24  februarie  –  9
aprilie 2016. În raport se analizează răspunsurile obținute
prin  aplicarea  chestionarului  online  alcătuit  din  24  de
întrebări de la 141 de respondenţi, dintre care 26% executivi
de  top  și  34%  specialiști  în  marketing  și  comunicare  din
mediul  local  de  business.  Companiile  care  au  răspuns  la
chestionar sunt 38% firme românești, 50% firme străine și 12%
companii cu capital mixt. 35% dintre companiile respondente au
înregistrat în anul 2015 venituri de peste 100 milioane euro,
11% au avut venituri de 50-100 milioane euro, 12% de 10-50
milioane euro și 24% de 1-10 milioane euro.

Despre  McGuireWoods Consulting



Fondată  în  anul  1998,  McGuireWoods  Consulting  LLC  este  o
companie de Public Affairs care oferă clienților săi servicii
integrate de relații guvernamentale, comunicare strategică și
de dezvoltare a afacerilor. McGuireWoods Consulting este o
subsidiară  a  McGuireWoods  LLP,  o  firmă  de  avocatură
internațională,  cu  peste  1000  de  avocați.  Din  2010,
McGuireWoods Consulting se clasează în top 20 între cele 1900
de firme de relaţii guvernamentale din Washington DC, conform
raportului anual editat de National Law Journal. Pentru mai
multe  informații,  vizitați  pagina  web  a  McGuireWoods
Consulting:  www.mcguirewoodsconsulting.com.

Despre Sfera Business

Sfera Business este o companie de training și consultanță
înființată  în  anul  2010.  Suntem  o  firmă  de  training  și
consultanță axată pe oferirea de soluții integrate în vânzări,
management și relații cu clienții. Lucrăm alături de clienții
noștri pentru a găsi soluții practice prin care ei să obțină
creșterea dorită. Lucrăm întotdeauna personalizat pornind de
la  nevoile  clientului.  Fiecare  program  este  dedicat  unei
singure companii. Înțelegem rapid provocările de business și
ne  asigurăm  că  obținem  rezultate  conforme  cu  așteptările
managementului. Descoperiți mai multe detalii despre noi și
echipa noastră pe www.sferabusiness.ro.

 

Irlanda  şi  Spania
înregistrează  cea  mai  mare
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creştere  a  productivităţii
dintre statele din Zona Euro
PIB-ul real din Zona Euro per oră lucrată – un indicator al
productivităţii muncii – a înregistrat o rată de creştere de
aproximativ 2% în ultimii 3 ani înainte de 2015. Iar la o
privire mai atentă cifrele arată că:

Irlanda a fost cea mai performantă în această perioadă, cu o
creştere  a  productivităţii  muncii  de  aproximativ  7%  pe
parcursul perioadei.

Economiile mari precum cea a Olandei, Franţei şi Germaniei au
devenit mai productive, în linie cu media grupului. În vreme
ce economiile periferice precum cea a Portugaliei şi Greciei
nu  au  reuşit   să-şi  sporească  semnificativ  nivelurile
productivităţii muncii în pofida reformelor implementate în
decursul perioadei.

Totuşi, evoluţiile la nivel sectorial au fost mixte. Analizele
PwC  arată  că  în  mai  multe  economii  din  Zona  Euro,
productivitatea în sectorul industriei prelucrătoare a crescut
într-un ritm relativ alert.

„Acest fapt este de înţeles, întrucât majoritatea produselor
industriale  sunt  comercializabile  şi  prin  urmare  expuse
forţelor competiţiei, iar toate acestea motivează companiile
să devină mai eficiente într-o perioada mai scurtă de timp. De
asemenea, noile tehnologii automatizate tind să fie adoptate
din ce în ce mai repede în industria prelucrătoare – deşi ele
pot  fi  de  asemenea  adoptate  în  serviciile  de  rutină”,  a
declarat Richard Boxshall, Economist Senior al PwC.

„Există  totuşi  şi  câteve  cazuri  excepţionale   –  precum
Irlanda, de exemplu, unde rata de creştere de două cifre a
productivităţii în industria prelucrătoare poate fi explicată
prin prisma unei industrii farmaceutice foarte eficiente, care
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însumează  aproximativ  un  sfert  din  totalul  bunurilor
exportate”,  a  adăugat  Boxshall.

Dar  ce  se  întâmplă  cu  restul  economiei?  În  jur  de  trei
sferturi din capacitatea economică a Zonei Euro şi din totalul
orelor lucrate sunt înregistrate în sectorul serviciilor; ceea
ce îi acordă cea mai mare influenţă asupra productivităţii
muncii la nivelul întregii economii. Cifrele de mai sus arată
că,  exceptând  Grecia,  creşterea  productivităţii  muncii  la
nivelul  serviciilor  rămâne  în  urma  celei  din  industria
prelucrătoare.

„Credem că există două principale explicaţii pentru această
tendinţă. În primul rând, spre deosebire de piaţa bunurilor,
UE trebuie să depună încă multe eforturi pentru consolidarea
Pieţei Unice pentru servicii. O posibilă explicaţie pentru
acest fapt ar putea fi aceea că mediul de afaceri se ajustează
mai lent forţelor competitive decât ar face-o într-un regim
mai  liber,  ceea  ce  conduce  la  o  creştere  mai  înceată  a
productivităţii”, a mai precizat Boxshall

„În al doilea rând, există câteva cauze specifice sectorului
care ar putea explica această tendinţă. De exemplu, mare parte
din sectorul serviciilor se bazează destul de mult pe forţa de
muncă şi are mai puţin de câştigat de pe urma progresului
tehnologic  şi  mecanizării.  În  plus,  industria  serviciilor
financiare  a  fost  supusă  unor  reglementări  mai  dure  după
criză. Acestea pot fi justificate prin prisma asigurării unei
elasticităţi  şi  reducerii  riscurilor  sistemice  asupra
economiei,  dar  pot  avea  şi  unele  efecte  adverse  asupra
productivităţii  prin  restricţionarea  activităţilor  sau
descurajarea inovării”, adăugă acesta.

Economia Zonei Euro o depăşeşte pe cea a SUA

În acelaşi  timp, cifrele arată că economia Zonei Euro a
crescut mai rapid decât cea a SUA în primul trimestru al
anului 2016. Totuşi, analizele PwC reliefează că recuperarea



economiei – şi într-o măsură mai mare, a pieţei muncii – a
fost inegală. De exemplu, nivelul ratelor de şomaj în Zona
Euro, în acest stadiu al redresării, este cel mai ridicat
înregistrat vreodată în comparaţie cu perioadele de redresare
trecute.

„Credem că principala cauză a acestei variaţii în evoluţia
economiei este de natură structurală şi legată de diferenţele
care  există  între  piaţa  muncii,  cea  de  capital  şi  a
produselor,  în  fiecare  dintre  economiile  Zonei  Euro.  În
schimb, recuperarea care se înregistrează în prezent în Zona
Euro a acordat decidenţilor politici şansa să implementeze
reforme  şi  să  reducă  unele  dintre  aceste  disparităţi”,  a
conchis Boxshall.

Pentru mai multe detalii, vă rugăm să accesaţi ediţia de luna
aceasta a Global Economy Watch disponibilă la www.pwc.com/GEW.
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ANAF  organizează  Adunarea
Generală a IOTA, la București
Agenția Națională de Administrare Fiscală organizează Adunarea
generală  a  Organizației  Intra-Europene  a  Administrațiilor
Fiscale (IOTA), în perioada 7-8 iulie 2016, perioadă care
coincide  cu  aniversarea  a  20  de  ani  de  existență  a
organizației.

IOTA reunește administrațiile fiscale din 46 de țări, iar
România este membru cu drepturi depline din 1998. Misiunea
IOTA este de a furniza un forum de discuții pe problematici
fiscale  pentru  țările  membre,  promovarea  cooperării  între
administrațiile  fiscale  europene  si  susținerea  dezvoltarii
acestora in acord cu nevoile fiecareia.

ANAF a deținut președinția IOTA în perioada iulie 2015-iulie
2016.

Tema evenimentului din acest an o reprezintă “Administrarea
fiscală bazată pe informații”. Începând cu secolul 21, s-a
constatat o creștere în complexitate și ca volum a datelor
digitale,  precum  și  a  schimbului  de  date  în  societate.
Administrațiile fiscale colectează, folosesc și fac schimb de
cantități  uriașe  de  date  aparținând  persoanelor  fizice,
persoanelor  juridice  și  alte  date  generate  de  propria
activitate.

Noul mediu de date oferă oportunități și beneficii uriașe
pentru administrațiile fiscale, date care pot fi exploatate la
maximum, și care dezvoltă cunoștințe solide și tehnologii care
pot  conduce  la  o  colectare  a  taxelor  eficientă  și
transparentă, la livrarea de servicii personalizate, reducând
în  același  timp  cheltuielile  de  conformare  pentru
contribuabili. Reuniunea IOTA oferă oportunitatea de a examina
următoarele inițiative cu valoare pentru procesul de colectare

https://taxnews.ro/2016/07/07/anaf-organizeaza-adunarea-generala-a-iota-la-bucuresti/
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a taxelor: – o utilizare mai bună a datelor obținute din
schimbul de informații – colectarea și folosirea de informații
digitale  pe  sectoare  de  activitate  –  analize  avansate  a
serviciilor în vederea creșterii conformării voluntare

La  eveniment  participă  peste  160  de  delegați  ai
administrațiilor fiscale membre IOTA, oficiali ai Guvernului
României,  ai  Uniunii  Europene,  ai  OECD,  ai  FMI  și  alți
reprezentanți ai organizațiilor internaționale.

De  luni,  Ministerul
Finanțelor Publice dă startul
vânzării  titlurilor  de  stat
pentru populație
Ministerul Finanțelor Publice lansează pe 11 iulie emisiunea
de titluri de stat pentru populație – Fidelis Centenar, cu
scadență în 2018, la aniversarea a 100 de ani de la Marea
Unire.

Valoarea totală a emisiunii este de 100 de milioane de lei,
iar prețul unui titlu de stat, de 100 de lei. Acesta poate fi
achiziționat, în perioada 11 – 29 iulie 2016, la o dobânda
anuală de 2,15%. Dobânda și câștigurile de capital realizate
din deținerea și tranzacționarea titlurilor emise de statul
român  prin  Ministerul  Finanțelor  Publice  sunt  venituri
neimpozabile.

Pot deveni investitori toate persoanele fizice rezidente și
nerezidente în vârstă de peste 18 ani. Cei interesați pot
cumpăra  maximum  1.000  de  titluri  de  stat.  Acestea  pot  fi
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achiziționate,  fără  costuri,  de  la  cele  patru  bănci
intermediare: BCR, BRD, Raiffeisen Bank, Banca Transilvania.

În procesul de subscriere, cumpărătorii titlurilor de stat pot
opta între a deschide un cont bancar, oferi datele contului
bancar personal sau pot subscrie cu numerar.

După  închiderea  perioadei  de  subscripție,  Ministerul
Finanțelor  Publice  va  stabili  suma  care  urmează  a  fi
contractata, aceasta putând fi mai mare, egală sau mai mică
decât cea anunțată inițial, de 100 milioane de lei, în funcție
de volumul de titluri de stat subscrise.

Titlurile de stat vor fi admise și, ulterior, tranzacționate
pe Bursa de Valori București. Deținătorii titlurilor de stat
le pot tranzacționa la prețurile cotate în mod transparent la
BVB.

Prețul titlurilor de stat poate fluctua pe bursă, în funcție
de condițiile de piață, valoarea acestora putând fi mai mare,
egala sau mai mica decât cea nominală de 100 lei.

La scadență va fi organizată o loterie aniversară cu 100 de
premii în valoarea de câte 1.000 de lei. Un investitor poate
câștiga un singur premiu, indiferent de numărul de titluri
deținute.

Emisiunea face parte din demersurile Ministerului Finanțelor
Publice  de  creștere  a  gradului  de  educație  financiară  a
populației și de diversificare a ofertei de instrumente de
economisire pentru populație.


